
Parco Nazionale 

4iMonti Sibillini 
F':!Tlf~l\'11111W/;H,1lfll\!Jl.~ 

N. 2 / 

Del 04.06.2025 

parco Nazionale dei Monti Sibillini 

Decreto del Presidente 

OGGETTO: INTERVENTI DI LA MOBILITÀ SOSTENIBILE PER LA 
FIORITURA 2025 DEI PIANI DI CASTELLUCCIO 

IL PRESIDENTE 

VISTO il documento istruttorio, riportato in allegato al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale, che si condivide; 

VISTI 

- il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare N.291/2019 
con il quale viene nominato Presidente del Parco Nazionale dei Monti Sibillini il Prof. 
Andrea Spaterna; 

- il Decreto Legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108 e in particolare l'Art. 64 ter - Proroga degli organi degli Enti parco 
nazionali, ai sensi del quale mandato del Presidente di questo Ente Parco è 
prorogato alla data del 20.04.2025, data di scadenza del Consiglio Direttivo. 

- Il Decreto Legge 16 maggio 1994 , n. 293 Disciplina della proroga degli organi 
amministrativi, e in particolare l'art. 3, comma 1, ai sensi del quale gli organi scaduti 
e non ricostituiti sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal · 
giorno della scadenza del termine medesimo e , nel periodo in cui sono prorogati, gli 
organi scaduti possono adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, 
nonché gli atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e 
indifferibilità. 

PRESO ATTO delle risultanze della riunione del tavolo istituzionale sulla sicurezza 
pubblica, convocato dalla Prefettura di Perugia in data 3 giugno 2025, conclusosi con un 
accordo sul piano per la mobilità sostenibile, analogo a quello adottato nelle precedenti 
annualità i cui contenuti sono riportati nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

CONSIDERATO che le attività di informazione all'utenza nei valichi di accesso dei flussi, 
verranno svolte da volontari nelle seguenti giornate 21-22, 27-28, 29-30 giugno e 5-6 
luglio 2025); 

RILEVATE, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, l'urgenza di provvedere 
e l'indifferibilità dell'adozione del presente atto, determinate dall'imminente attivazione 
del piano di mobilità sostenibile per la fioritura di Castelluccio, prevista dal 21 giugno p.v. 



DELIBERA 

1. di condividere e approvare il piano per la mobilità sostenibile concordato nel tavolo 
istituzionale sulla sicurezza pubblica convocato dalla Prefettura di Perugia in data 3 
giugno 2025 in data 3 giugno 2025, i cui contenuti sono riportati nell'allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di adottare le seguenti misure per la migliore attuazione del piano di mobilità 
sostenibile per la fioritura di Castelluccio nelle giornate 21-22, 27-28, 29-30 giugno 
e 5-6 luglio 2025, mettendo a disposizione dei volontari: 
• gazebo e materiale informativo da distribuire ai visitatori 
• cestino pasto; 

3. Di demandare al Direttore del Parco tutti gli atti conseguenti e necessari per 
l'attuazione delle misure di cui al precedente punto 2; 

4. Di dare atto che il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Laura Talamé 

~~' 

IL PRESIDENTE 
Prof. Andrea Spaterna 



VISTI 

RAPPORTO ISTRUTTORIO 

la legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm.ii.; 
lo statuto del Parco; 

PREMESSO CHE 
Lo straordinario ripetersi della fioritura dei Piani di Castelluccio di Norqia, ha imposto 

·· negli ultimi anni l'adozione 'di misure di regolamentazione dei flussi veicolari che si 
registrano nel periodo che va dalla seconda metà di giugno alla prima metà di luglio. 

- Sono diverse le istituzioni a vario titolo coinvolte nella regolamentazione dei flussi 
veicolari e in particolare i tre comuni porte di ingresso ai Piani: Arquata del Tronto, 
Castelsantangelo sul Nera e Norcia, con le quali si sono avute interlocuzioni anche 
al fine di raggiungere un accordo, su un piano di mobilità sostenibile, anche per la 
fioritura 2025, come promosso dal Parco in analogia agli anni precedenti. 

PRESO ATTO delle risultanze della riunione del tavolo istituzionale sulla sicurezza pubblica, 
convocato dalla Prefettura di Perugia in data 3 giugno 2025, conclusosi con un accordo sul 
piano per la mobilità sostenibile, analogo a quello adottato nelle precedenti annualità i cui 
contenuti sono riportati nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto. 

CONSIDERATO che le attività di informazione all'utenza nei valichi di accesso dei flussi, 
verranno svolte da volontari nelle seguenti giornate 21-22, 27-28, 29-30 giugno e 5-6 luglio 
2025); 

RILEVATA la necessità di mettere a dispOsizione per i volontari: gazebo materiale 
informativo da distribuire ai visitatori, nonché un cestino pasto. 

CONSIDERATA l'urgenza di prowedere e l'indifferibilità dell'adozione del presente atto, 
. determinata dall'imminente attivazione _del piano prevista dal 21 giugno p.v.; 

SI PROPONE 

1. di condividere e approvare il piano per la mobilità sostenibile concordato nel tavolo 
istituzionale sulla sicurezza pubblica convocato dalla Prefettura di Perugia in data 3 
giugno 2025 in data 3 giugno 2025, i cui contenuti sono riportati nell'allegato A), parte 
integrante e .sostanziale del presente atto; 

2. Di adottare le seguenti misure per la migliore attuazione del piano di mobilità 
sostenibile per la fioritura di Castelluccio nelle giornate 21-22, 27-28, 29-30 giugno 
e 5-6 luglio 2025, mettendo a disposizione dei volontari: 
• gazebo e materiale informativo da distribuire ai visitatori 
• cestino pasto; 

3. Di dare atto che il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Laura Talamé 

~~~ 



Parco Nazionale Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

· ~Monti Sibillini 
"'"'" 'l!'Ml11111if lftl:l!M!W 

Uffici attualmente ospitati presso: 
Località Il Piano 
62039 Visso (MC) 
Tel. +39 0737 961563 

Castelluccio di Norcia 
PIANO DI MOBILITÀ SOSTENIBILE 

FIORITURA 2025 

Lo straordinario ripetersi, ogni anno, della fioritura di Castelluccio di Norcia, ripropone la 
necessità di trovare misure in grado di regolamentare i flussi veicolari che si registrano nel 
periodo che va dalla seconda metà di giugno alla prima metà di luglio. Da una parte vi è la 
necessità di salvaguardare il contesto territoriale dei Piani di Castelluccio da un'invasione 
turistica meccanizzata in grado di arrecare, se non adeguatamente gestita, serie conseguenze 
ai delicati equilibri ecosistemici, dall'altra la consapevolezza che tale evento rappresenta 
un'opportunità straordinaria e attesa per l'economia locale, non solo riferita alla frazione di 
Castelluccio e dei tre comuni porte di ingresso ai Piani (Arquata del Tronto, Castelsantangelo 
sul Nera e Norcia), ma anche di numerosi altri comuni che ad anelli concentrici beneficiano 
dell'impennata turistica che si registra nel periodo della fioritura. Tutti territori che, peraltro, 
scontano ancora le conseguenze del terremoto del 2016 e le cui attese e aspirazioni di rilancio 
non possono essere mortificate. 
Lo scopo è quello di riuscire a distribuire più equamente il carico turistico su tutti i giorni della 

· fioritura e non prevalentemente, come è sempre accaduto negli anni passati, sui fine-settimana 
centrali, tenendo in debita considerazione tutte le istanze, quelle legittime delle Comunità 
locali, che vedono nella fioritura un'opportunità economica unica, e quelle necessarie di tutela 
e conservazione di un ecosistema bellissimo ma altrettanto fragile. , 
Già negli anni precedenti, 2021 - 2022 - 2023 - 2024, si è cercato di adottare soluzioni che 
potessero scongiurare il ripetersi delle situazioni critiche registrate nel passato, anche in 
considerazione della sentenza della Corte di Appello di Roma per gli usi civici che, nel marzo 
2021, ha confermato quanto già stabilito dalla sentenza del Commissario agli usi civici di 
Lazio, Umbria e Toscana e cioè il divieto di realizzare parcheggi, anche se solo temporanei, 
per autoveicoli sul Pian Grande di Castelluccio. Da qui le ormai note iniziative intraprese, 
che hanno previsto per i fine settimana centrali della fioritura ( e segnatamente 2 fine settimana 
nel 2021, 3 fine settimana nel 2022 e 4 fine settimana nel 2023 e nel 2024) l'interdizione 
all'accesso di auto e camper, lasciando libero transito solo ai mezzi a due ruote, ai bus turistici 
e alle auto autorizzate, prevedendo per i mezzi interdetti la possibilità di parcheggiare presso 
i parcheggi di prossimità, da dove arrivare poi a Castelluccio attraverso un sistema di navette. 

Quest'anno le interlocuzioni tra Ente Parco e Comuni direttamente interessati, in quanto porte 
di ingresso ai Piani di Castelluccio (Arquata del Tronto, Castelsantangelo sul Nera e Norcia), 
hanno permesso di raggiungere un accordo, tenuto conto anche delle indicazioni pervenute 
dalla Comunità di Castelluccio, su un piano di mobilità sostenibile per la fioritura del 2025 e 



· in particolare: 
• durante i 4 FINE SETTIMANA della fioritura, quelli del 21-22 e del 28-29 giugno e quelli 

del 5-6 e del 12-13 luglio, sarà interdetto il passaggio di autovetture e camper, che 
potranno trovare posto e sostare presso uno dei parcheggi di prossimità (resi disponibili a 
riguardo), raggiungendo da questi Castelluccio attraverso un servizio navette, che 
quest'anno vedrà attivi anche due autobus, uno elettrico e uno ibrido, acquistati dal Parco 
con fondi del Programma Parchi per il Clima del Ministero dell 'Ambi~nte e della Sicurezza 
energetica. Sarà, invece, consentito libero accesso ai mezzi a due ruote e alle autovetture di 
residenti, dimoranti, esercenti, soggetti non deambulanti o di coloro comunque in possesso 
di idonea autorizzazione (rilasciata dal Comune competente). Per quanto concerne i bus 
turistici, sarà consentito loro libero accesso, con possibilità di raggiungere Castelluccio e di 
consentire la discesa dei passeggeri in prossimità del "Deltaplano" e/o della "Piazzetta"; 
una volta fatti scendere i passeggeri, tali bus dovranno immediatamente allontanarsi 
(possono andare a parcheggiare presso i parcheggi di prossimità), per poi tornare a 
riprendere i turisti all'ora concordata. 

Comunque, durante i 4 fine settimana indicati, sarà consentito a coloro che, a prescindere 
dalla fioritura, abbiano la necessità di andare, con l'autovettura (no camper), da una delle 
tre porte di ingresso verso le altre due, il solo transito con l'assoluto divieto di sosta e 
fermata ("transito di necessità"). In particolare: 
- da Castelsantangelo sul Nera si potrà procedere in direzione Arquata del Tronto o Norcia 

attraverso la strada provinciale, 
- da Arquata del Tronto in direzione Castelsantangelo sul Nera il transito verrà deviato 

dalla provinciale sulla strada "Delle Cavalle", mentre in direzione Norcia si potrà 
procedere attraverso la strada provinciale, 

- da Norcia in direzione Castelsantangelo sul Nera il transito verrà deviato dalla 
provinciale sulla strada "Delle Cavalle", mentre in direzione Arquata del Tronto si potrà 
procedere attraverso la strada provinciale. 

Tuttele deviazioni saranno segnalate sul posto. 
Occorre tenere nella massima considerazione il fatto che tale "transito di necessità" sarà 
consentito, come detto, per il solo passaggio, prevedendo per i trasgressori, cioè per 
coloro che volessero usufruirne in maniera non opportuna fermando e parcheggiando l'auto 
per godere della fioritura, una multa e finanche la rimozione dell'autovettura con 
carroattrezzi. 
Peraltro, qualora in virtù del "traffico di necessità" si verificasse un afflusso di autovetture 
tale da generare una congestione della viabilità, si potrà prevedere una chiusura temporanea, 
all'altezza dei posti di blocco che saranno attivi durante i 4 fine settimana indicati. 

Pertanto, per coloro che, durante i 4 fine settimana indicati, vorranno raggiungere 
Castelluccio con autovetture/camper per poter godere della fioritura, i'UNICA 

Gli Uffici sono contattabili anche mediante posta elettronica (parco@sibillini.net) e PEC: parcosibillini@emarche.it 
Sito internet istituzionale: www.sibillini.net 



Pare.o Nazionale 

=i;Monti SibiJJini 
iWJ1M.+tlfl!Wli!\WIBlllliill 

MODALITÀ, prevista per tutte e tre le porte di ingresso ai Piani di Castelluccio 
(Arquata del Tronto, Castelsantangelo sul Nera e Norcia), sarà quella di lasciare il proprio 
mezzo (auto o camper) presso uno dei parcheggi di prossimità (resi disponibili a 
riguardo), raggiungendo da qu.esti Castelluccio attraverso un servizio navette (lo stesso 
servizio navette consentirà di tornare poi a riprendere· il proprio automezzo). 
Tale servizio di parcheggi di prossimità e navette potrà essere prenotato con 1~ modalità più 
avanti descritte. 
Chiaramente, una volta lasciati l'autovettura o il camper presso uno dei parcheggi di 
prossimità, chi volesse potrà raggiungere Castelluccio anche a piedi o in bicicletta, e-bike 
etc. 

Eventuali variazioni delle date indicate, legate all'imprevedibile andamento stagionale, 
saranno prontamente comunicate. 
Ovviamente nei giorni diversi dai fine settimana indicati, sarà consentito il libero accesso a 
tutti i mezzi e da tutte e tre le porte di ingresso, fermo rimanendo comunque il divieto di sosta 
sui prati. 
Si raccomanda di indossare idoneo abbigliamento e di portare sempre con sé impermeabile 
e/o ombrello, in consideràzione del fatto che in montagna le condizioni meteo sono mutevoli, 
potendo peggiorare anche repentinamente. 

PRENOTAZIONE 
SERVIZIO DI PARCHEGGI DI PROSSIMITÀ E NAVETTE 

Per poter usufruire del servizio parcheggi di prossimità e navette è indispensabile prenotare 
il posto autovettura/camper presso uno di tali parcheggi e, in base alla numerosità dei 
passeggeri, i relativi posti navetta. 
La prenotazione dovrà essere effettuata tramite i seguenti siti: 

o marcheroma.contram.it (per chi vuole accedere dalle porte di Castelsantangelo sul 
Nera e di Norcia) 

o startspa.it (per chi vuole accedere dalla porta di Arquata del Tronto) 
Al momento della prenotazione, il servizio di bigliettazione elettronica consentirà di effettuare 
il pagamento, sia del posto parcheggio che del/i posto/i navetta. 
Sarà prevista anche la possibilità di acquisto biglietti fast minute direttamente sul posto e 
tramite gli stessi siti, fino ad esaurimento posti disponibili. 
Comunque, tutte le informazioni di dettaglio relative alle modalità di prenotazione e 
pagamento sono disponibili sui portali sopra indicati. 

Gli Uffici sono contattabili anche mediante posta elettronica (parco@sibillini.net) e PEC: pàrcosibillini@emarche.it 
Sito internet istituzionale: www.sibillini.net 




